
Увеличены суммы платежей, вносимых при подаче
в арбитражные суды и суды общей юрисдикции

имущественных исков

На  основании  Федерального  закона  от  08.08.2024  №  259-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  части  первую  и  вторую  Налогового  кодекса
Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации  о  налогах  и  сборах»  внесены  изменения  в  п.  1  ст.  333.19
Налогового кодекса Российской Федерации, в связи с чем, с 8 сентября 2024
года  увеличены  суммы  платежей,  которые  нужно  вносить  при  подаче  в
арбитражные суды и суды общей юрисдикции имущественных исков.

Аналогичные  изменения  в  отношении  пошлин  по  заявлениям  о
признании  незаконными  решений  госорганов,  по  искам  о  заключении,
изменении  или  расторжении  договоров,  по  жалобам  в  вышестоящие
инстанции и пр.

Рассмотрим,  какими  станут  госпошлины при подаче  имущественных
исков, которые подлежат оценке.

Арбитражный процесс
Цена иска, руб. Госпошлина, руб.
До  100  тыс.

включительно 10 тыс.

Более  100  тыс.  до  1
млн включительно

10 тыс. плюс 5% от суммы свыше 100
тыс.

Более 1 млн до 10 млн
включительно

55 тыс. плюс 3% от суммы свыше 1
млн

Более  10  млн  до  50
млн включительно

325 тыс. плюс 1% от суммы свыше 10
млн

Более 50 млн 725 тыс. плюс 0,5% от суммы свыше
50 млн, но не более 10 млн

Гражданский процесс и административное судопроизводство

Цена иска, руб. Госпошлина, руб.
До  100  тыс.

включительно 4000

Более 100 тыс. до 300
тыс. включительно

4000 плюс 3% от суммы свыше 100
тыс.

Более 300 тыс. до 500
тыс. включительно

10 тыс. плюс 2,5% от суммы свыше
300 тыс.


